ATA DA OCTAGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA DO CÂMPUS DE

CHAPADÃO DO SUL
Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas, por

meio de videoconferência, reuniu-se, ordinariamente, o Colegiado de Curso do Programa de Pós-
Graduação em Agronomia do Câmpus de Chapadão do Sul, sob a presidência do Professor
PAULO EDUARDO TEODORO, Coordenador do Curso. Estiveram presentes os seguintes
membros: CID NAUDI SILVA CAMPOS, ELISÂNGELA DE SOUZA LOUREIRO, FÁBIO
HENRIQUE ROJO BAIO, RITA DE CASSIA FELIX ALVAREZ e SEBASTIÃO FERREIRA
DE LIMA. O Presidente verificou a existência de quórum e declarou aberta a reunião. 1)
Aprovação da Ata da 88ª Reunião ordinária de 17 de dezembro de 2020: Em discussão a
referida ata, não havendo emendas nem impugnações, foi considerada aprovada por unanimidade.
2) Expediente: Não houve. 3) Resoluções ad referendum: Em discussão as resoluções
emitidas ad referendum nº 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124,
125, 126 e 127 de 2021, não havendo emendas nem impugnações, foram homologadas. 4)
Requerimentos Acadêmicos: Não houve. 5) Requerimentos Docentes: Não houve. 6)
Apreciação do Relatório de Autoavaliação Setorial 2020 – CPCS/UFMS: O presidente
apresentou o Relatório de Autoavaliação Setorial 2020 do Câmpus de Chapadão do Sul, após
discussão os membros do colegiado manifestaram-se favorável a aprovação do relatório. 7)
Processo Seletivo 2021/1: 7.1) Atribuição das vagas de orientações: Em discussão as atribuição
das vagas de orientações do processo seletivo 2021/1, após discussão foi aprovado por
unanimidade conforme segue: Bruno Mateus Ribeiro Dias - Orientadora: Elisangela de Souza
Loureiro / Karoline Günther - Orientador: Acacio Aparecido Navarrete / Francisco Mendes de
Oliveira Neto – Orientador: Rafael Felippe Ratke / Regimar Garcia dos Santos – Orientadora:
Larissa Pereira Ribeiro Teodoro / Luiz Felipe dos Santos Silva – Orientador: Gileno Brito de
Azevedo / Leonardo Bezerra da Silva – Orientador: Ricardo Gava / Verônica Gleice de Oliveira –
Orientador: Jorge Gonzalez Aguilera / Luiz Augusto Mateus Santos – Orientador: Fabio Henrique
Rojo Baio / Édipo Silva Freitas – Orientadora: Rita de Cassia Felix Alvarez / Claudemir Marcos
Theodoro – Orientador: Sebastião Ferreira de Lima/ Jhenyfer Ferreira de Oliveira – Orientador:
Paulo Eduardo Teodoro / Douglas Leite de Brito – Orientadora: Charline Zaratin Alves / Rafael
Bergamin – Orientador: Cid Naudi Silva Campos / Larissa da Silva Magalhães – Orientador:
Ricardo Gava /  Tuane Carlesso Tomasi – Orientador: Cassiano Garcia Roque / Laiza Bernardes
Antunes – Orientador: Cid Naudi Silva Campos / Laila Rodrigues Cirqueira – Orientador: Paulo
Carteri Coradi / Maik Oliveira Silva – Orientadora: Larissa Pereira Ribeiro Teodoro / Paulo
Roberto Nunes Viana – Orientador: Rafael Felippe Ratke. 7.2) Homologação do resultado final:
Em discussão a homologação do resultado final do processo seletivo 2021/1, após discussão o
colegiado decide por unanimidade homologar o resultado final do Processo Seletivo 2021/1. 8)
Alteração da estrutura curricular do Curso de Mestrado em Agronomia:  8.1) Em
discussão a inclusão das disciplinas: Sensoriamento remoto aplicado à recursos hídricos - 75h  e
Mensuração Florestal 75h, após discussão foi aprovado por unanimidade. 8.2) Em discussão a
exclusão das disciplinas: Análise de Sementes - 75h, Diagnose e controle de doenças de plantas -
60h, Impacto Ambiental dos Defensivos Agrícolas - 75h, Manejo Integrado de Artrópodes-Praga
- 75h, Microbiologia do solo - 60h, Sistemas Agroflorestais - 60h, após discussão foi aprovado
por unanimidade. 8.3) Após as alterações a estrutura curricular do Curso de Mestrado em
Agronomia passará a vigorar conforme segue: Agricultura de Precisão – 75h, Agricultura I – 75h,
Agricultura II – 75h, Controle Microbiano de Insetos – 75h, Critérios para Recomendação de
Cultivares – 75h, Cultivo Protegido – 60h, Dissertação – 0h, Estágio de Docência I – 30h,
Experimentação Agrícola – 75h, Fertilidade do solo e manejo da adubação em solos de cerrado –
75h, Física dos Solos Tropicais – 75h, Fisiologia de Sementes – 75h, Fisiologia Vegetal Avançada

Ata 89 Reunião ordinária (2456515)         SEI 23455.000005/2021-22 / pg. 1

14/06/2021

N° 7562
Pg. 405

– 75h, Geoestatística Aplicada à Agricultura – 75h, Inteligência Computacional Aplicada à
Agricultura – 75h, Manejo de Plantas Daninhas - 60h, Mensuração Florestal - 75h. Métodos de
Melhoramento de Plantas – 75h, Modelos Biométricos e Multivariados – 75h, Nutrição de Plantas
– 75h, Pós-Colheita de Produtos Agrícolas – 60h, Programação em linguagem R – 75h,
Qualificação – 0h, Relação Solo-Água-Planta-Atmosfera – 75h, Sensoriamento remoto aplicado à
recursos hídricos - 75h, Seminário – 45h, Técnicas de Redação Científica – 60h, Tecnologia de
Aplicação de Defensivos – 75h, Uso, Manejo e Conservação do Solo – 75h. 9) Assuntos
Diversos: Não houve. Nada mais havendo para ser tratado, o Presidente encerrou a reunião às
dez horas e quarenta e cinco minutos, e, para constar, eu Sinomar Moreira Andrade, na qualidade
de Secretário, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e
pelos membros presentes.

Chapadão do Sul, 11 de junho de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Fabio Henrique
Rojo Baio, Professor do Magisterio Superior, em
11/06/2021, às 13:48, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rita de Cassia
Felix Alvarez, Membro de Colegiado, em 11/06/2021,
às 14:02, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Elisangela de
Souza Loureiro, Membro de Colegiado, em 11/06/2021,
às 14:03, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Cid Naudi Silva
Campos, Professor do Magisterio Superior, em
11/06/2021, às 14:10, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Eduardo
Teodoro, Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação,
em 11/06/2021, às 14:19, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Sebastiao
Ferreira de Lima, Professor do Magisterio Superior,
em 11/06/2021, às 17:17, conforme horário oficial de Mato

Ata 89 Reunião ordinária (2456515)         SEI 23455.000005/2021-22 / pg. 2

14/06/2021

N° 7562
Pg. 406

Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2456515 e o código CRC
6427DF7E.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA
Rod MS 306, Km 105, Caixa Postal 112

Fone: (67)3562-6351
CEP 79560-000 - Chapadão do Sul - MS

Referência: Processo nº 23455.000005/2021-22 SEI nº 2456515

Ata 89 Reunião ordinária (2456515)         SEI 23455.000005/2021-22 / pg. 3

14/06/2021

N° 7562
Pg. 407